
Jahrgang 63  Donnerstag, den 27. Mai 2021 Nummer 21

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de



Reischenau - 2 - Nr. 21/21

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertags Fronleichnam muss der Redaktions-
schluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 22 auf

Freitag, 28. Mai 2021
vorverlegt werden.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre 
Texte und Anzeigen bei der Annahmestelle ein. Später 
eingehende Beiträge können leider nicht mehr berück-
sichtigt werden.
Die Redaktion

Rathaus am Brückentag geschlossen
Die Gemeindeverwaltung ist am Freitag, 4.6.2021, 
für den Parteiverkehr geschlossen und
telefonisch nicht erreichbar.

Wir bitten um Verständnis.

Neues aus dem Gemeindearchiv

Das Foto zeigt ein Gemälde (130 × 185 cm) mit dem Thema 
der Beweinung Christi, welches sich im Gemeindearchiv Din-
kelscherben befindet. Die Signatur „M. Stückle, 1909“ wurde im 
Kopfbereich der am linken Bildrand dargestellten Person ange-
bracht.
Der Name verweist eindeutig auf den aus Mindelheim stam-
menden Pfarrer Michael Stückle, geb. 06. Juli 1846. Er war in 
Dinkelscherben von 1907 bis 1920 Gemeindepfarrer. Ein im 
Archiv erhaltenes Dankschreiben des Pfarrers zeugt von der in 
Dinkelscherben stattgefundenen Feier seines 50-jährigen Pries-
terjubiläums im Jahr 1921. Laut einem Gemeinderatsprotokoll 
ernannte ihn die Gemeinde dabei zum Ehrenbürger. Anschlie-
ßend war er bis zu seinem Tode im Jahr 1927 in der Spitalkir-
che Dinkelscherben als Benefiziat tätig. Doch hat dieser Pfarrer 
tatsächlich etwas mit dem Gemälde zu tun?
Wir gehen davon aus, denn Michael Stückle aus Mindelheim 
hatte 1867 die Kunstakademie in München besucht, noch 
bevor er die Ausbildung zum Priester durchlief! Und in der Tat 
handelt es sich bei dem Gemälde um das Werk eines akade-
misch ausgebildeten Malers. Einem Experten zufolge wurde 
eine zeittypische und professionelle Arbeitstechnik angewandt. 
Die Technik beruhte auf einem dreischichtigen Verfahren aus 
Kreidegrundierung, Temperauntermalung und der zusätzli-
chen Verwendung von Ölfarbe auf Leinwand. Der Stil lässt 
sich künstlerisch den Nazarenern aus dem 19. Jahrhundert 
zuschreiben. Der ursprüngliche Standort des Gemäldes war 
die Friedhofskapelle (Leichenhaus) in Dinkelscherben.

Die „akademische Doppelausbildung unseres Künstlerpfarrers“ 
erscheint so interessant, dass wir die Recherche diesbezüg-
lich fortsetzen möchten. In diesem Zusammenhang starten wir 
einen Aufruf an alle Leserinnen und Leser, uns dabei zu unter-
stützen. Vielleicht gibt es eine Person, die sich an das Gemälde 
erinnern kann oder bei der sich zuhause alte Fotografien erhal-
ten haben. Oder jemand hat ein in der Familie überliefertes 
Wissen zum Gemälde sowie zu seinem Erschaffer.
Wir freuen uns über jeden Hinweis von Ihnen!
Maria Kastner
Gemeindearchiv Dinkelscherben
Christoph Lang, Maria Kastner
archiv@dinkelscherben.de
08292-202-0

Gebührensatzung Freibad 2021
ORTSRECHT DES MARKTES DINKELSCHERBEN
Aufgrund von Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 Satz 1 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt der Markt Dinkel-
scherben folgende

Änderungsgebührensatzung 
zur Satzung über die Benutzung des Freibades 
des Marktes Dinkelscherben
§ 1
§ 5 Gebühren der Gebührensatzung zur Satzung über die 
Benutzung des Freibades des Marktes Dinkelscherbens vom 
15.07.2020 erhält folgende Fassung:

1. Normaltarif
Erwachsene Einzelkarte 4,00 €

Saisonkarte 60,00 €
2. Ermäßigte Tarife
Kinder (6 bis 11 Jahre) und Jugendliche 
(12 bis 17 Jahre),

Einzelkarte 2,00 €

Schüler und Studenten, Menschen mit 
Behinderungen

Saisonkarte 30,00 €

ab GdB 50, FSJ, aktive Feuerwehrdienst-
leistende aus dem Gemeindegebiet, 
Juleika, Bedienstete des Marktes Dinkel-
scherben, Besitzer der bayerischen Ehren-
amtskarte
3. Gebührenfreiheit
Kleinkinder (unter 6 Jahre) frei
Menschen mit Behinderung ab GdB 70, 
Begleitperson von Behinderten mit Kenn-
zeichen B, Kioskbesucher (ohne Bad-
nutzung)
4. Spätschwimmer Saisonkarte 30,00 €
Juni bis August – 
von 17.00 Uhr bis 19.00 Uhr
Mai, September – 
von 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr
5. Pfand, Verlust, Ordnungsstrafe
Ordnungsstrafe für Besucher 
ohne gültige Eintrittskarte

50,00 €

§ 2
Diese Satzung tritt mit Ihrer Bekanntmachung in Kraft.
Dinkelscherben, den 19.05.2021
Edgar Kalb
1. Bürgermeister



Reischenau - 3 - Nr. 21/21

Rathaus News

Panoramabad öffnet am Sonntag, 30. Mai 2021! 

Die Inzidenzzahlen im Landkreis Augsburg entwickeln sich 
positiv und wenn nichts mehr dazwischen kommt, darf nun auch 
das Panoramabad am Sonntag, 30.5.2021 geöffnet werden. 

Das Hygienekonzept gilt wie letztes Jahr. Bei einer Inzidenz über 
50 muss neben der gültigen Eintrittskarte einer der geforderten 
Nachweise vorgelegt werden. Das Panoramabad hat täglich von 
11:00 – 19:00 geöffnet. An besonders heißen Tagen oder bei 
extrem schlechtem Wetter sind Sonderregelungen möglich. 

 

Der Kartenverkauf erfolgt wieder online über EVENTIM und 
zusätzlich werden dieses Jahr Saisonkarten gegen Vorkasse 
über die Internetseite des Marktes zum Verkauf angeboten. 

Ticket Normaltarif 
Ermäßigter 

Tarif 

Einzelticket 4,00 € 2,00 € 

Saisonkarte Ganztag 60,00 € 30,00 € 

Saisonkarte Spätschwimmer 
(17:00 – 19:00) 

30,00 €  

Am Eröffnungstag ist der Eintritt frei und es gibt einmalige 
Gelegenheit zum Saisonkartenerwerb vor Ort. 

Terminplan für Sonntag, 30.5.2021 

12:00 – 17:00 Barverkauf von Saisonkarten 

14:00 Iceman der Wasserwacht 

anschließend Anbaden 

Alle Infos und Ticketshops auf www.dinkelscherben.info. 

Wir freuen uns auf einen sonnigen Sommer mit vielen Badetagen 
und zahlreichem Besuch unserer Bürgerinnen und Bürger. 

Personalveränderung im Archiv! 

Mit der Ernennung zum Bezirksheimatpfleger hat Herr Christoph 
Lang viele neue Aufgaben übernommen und nun keine Zeit 
mehr, sich um das Dinkelscherber Gemeindearchiv zu kümmern. 
Dafür konnte nun Frau Maria Kastner gewonnen werden. 

 

In Dinkelscherben aufgewachsen und heute in Fleinhausen 
lebend, bringt sie nach dem Studium für Kulturwissenschaften 
und Geschichte die besten Voraussetzungen für diese 
gemeindliche Pflichtaufgabe mit (Bild: AZ Viktoria Schmitz). 

Zu wenige Bauplätze in der Gemeinde? 

Fast täglich gibt es im gemeindlichen Bauamt Anfragen für 
Bauplätze oder erwerbbare Häuser. Der Wunsch nach einem 
Eigenheim ist enorm. Angebot und Nachfrage klaffen weit 
auseinander und die Preise erreichen Rekordwerte. Gibt es aber 
wirklich zu wenige Bauplätze in der Gemeinde? 

Das bayerische Staatsministerium für Umwelt- und 
Verbraucherschutz informiert: 

„Die Entwicklung der Siedlungs- und Verkehrsfläche verläuft 
deutlich dynamischer als die Einwohnerentwicklung. Während 
die Siedlungs- und Verkehrsfläche im Zeitraum 1980-2019 um 
52 % zunahm, stieg die Einwohnerzahl nur um 20 % an.“ 
Nach 6.154 Bürgerinnen und Bürger im Jahr 1987 zählte man 
Ende des letzten Quartals 6.536 Personen im Gemeindegebiet. 
Dies entspricht einem Anstieg von gerade mal 6,2%. Im selben 
Zeitraum wurden viele Neubaugebiete erschlossen. Gleichzeitig 
blieben schon erschlossenen Bauplätze leer und die Leerstände 
in den Orten nahmen Jahr für Jahr zu. Der Platzbedarf pro 
Person stieg stetig an. Ermittelte man im Jahr 1991 noch 34,9 m² 
pro Einwohner in Deutschland, waren es 2019 schon 47,0 m² pro 
Person – eine Steigerung um fast 35%. 

 

Könnten Beschränkungen für Einfamilienhäuser, Kontingente für 
Flächenverbräuche oder Enteignungen von Baugrundstücken 
helfen? Die politische Debatte um den fortschreitenden 
Flächenverbrauch ist in vollem Gange. Im Kontext mit Natur- und 
Klimaschutz braucht es tragfähige Konzepte. 

Die einfachste, wirksamste und schnellste Lösung wäre es, wenn 
erschlossene Bauplätze und Leerstände zu vernünftigen Preisen 
zum Verkauf kämen. Im Gemeindegebiet gibt es über 200 
solcher Objekte mit Flächen zwischen 500 und 10.000 m²! 

Wenn Sie Objekte verkaufen möchten, wenden Sie sich bitte mit 
Ihrer Preisvorstellung an unser Bauamt, Frau Christine Gruber, 
Tel. 20227 oder christine.gruber@dinkelscherben.de. 

Pläne für das Bahnhofsareal nehmen Gestalt an! 

In Zusammenarbeit und mit Förderung durch die Regierung von 
Schwaben (RvS) wird derzeit ein Rahmenplan für das 
Bahnhofsareal erstellt. 

 

Corona-bedingt wurden die Zwischenergebnisse mit Bauamt, 
Architekturbüro und RvS in einer Videokonferenz besprochen. In 
der öffentlichen Sitzung des Gemeinderats am 29.6.2021 soll 
das finale Ergebnis vorgestellt werden. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau - 4 - Nr. 21/21

Interessierte Mitbürgerinnen und Mitbürger können sich bei mir 
über E-Mail anmelden und bekommen dann die Zugangsdaten 
zur Zoom Konferenz
E_Mail: reinhardpentz@t-online.de
Wir berichten Über die aktuelles aus der Gemeindepolitik und 
Diskussion über die Schnellbahntrasse Ulm Augsburg. Ich 
freue mich über eine rege Teilnahme.
Reinhard Pentz SPD Ortsvorsitzender

TSV Dinkelscherben 06 e.V.

Abt. Tennis
So einfach geht es zum Tennis!
Wir bieten in diesem Jahr einen

„Tennis-Kompaktkurs“ für Erwachsene an.
5 Stunden für 75,-- €
Bälle und Schläger werden gestellt, trainiert wird immer am 
Samstag (max. 2er Gruppen).
Die Mitgliedschaft in unserem Verein ist nicht erforderlich.
Interessiert? Dann melde dich bei Nik unter der Nummer: 0176 
313 40 795
für weitere Informationen und die Terminabsprache.

Abt. Leichtathletik
Die neue Schulsportanlage in ist bereit - 
(nicht nur) für die Leichtathleten
Nachdem das Gelände der Schulsportanlage selbst seit eini-
gen Wochen benutzbar ist und auch schon von den jüngeren 
Leichtathleten in Beschlag genommen wurde, können sich jetzt 
unsere älteren Athleten über die Hochsprunganlage freuen, die 
ab sofort wieder bereitsteht.
Probier mal Leichtathletik!
Bei weiter steigenden Temperaturen und sinkenden Inzidenzen 
hoffen wir, für interessierte Kinder und Jugendliche aus Dinkel-
scherben demnächst Schnupperstunden anbieten zu kön-
nen. Sobald das der Fall ist, geben wir es im Reischenau-Blatt 
bekannt.

Bis dahin steht die neue Anlage aber auch allen Bewohnern 
Dinkelscherbens zum eigenen Sporteln zur Verfügung. Neben 
Fußball, Basketball und Beachvolleyball kann man seine Kraft 
und Geschicklichkeit sogar an der Calisthenics-Anlage testen. 
Also auf geht’s!

Allgemeinverfügung BVD
Landkreis Augsburg erlässt Allgemeinverfügung
Der Freistaat Bayern ist auf gutem Weg frei von der Rinder-
krankheit Bovine Virus Diarrhoe (BVD) zu sein. Eine vorsorgli-
che Schutzimpfung gegen das BVD-Virus ist daher nicht mehr 
notwendig.
BVD ist eine gelistete Tierseuche bei Rindern, die in Deutschland 
seit 2011 bekämpft wird. Für die Erhaltung des Status „frei von 
BVD in Bezug auf Rinder“ ist ein Verbot der Impfung für Rinder 
vorgeschrieben. Der Freistaat Bayern kann den Status „frei von 
BVD“ daher nur erreichen, wenn in allen Betrieben innerhalb der 
BVD-freien Zone nur Rinder eingestellt werden, die nicht gegen 
BVD geimpft wurden. Die günstige epidemiologische Situation 
und die Tatsache, dass der überwiegende Teil der Betriebe in 
Bayern Impfungen gegen BVD nicht mehr durchführt, erlauben 
den Erlass eines Impfverbotes ab dem 21. Mai 2021.
Die genauen Maßnahmen entnehmen Sie bitte der Allgemein-
verfügung für den Landkreis Augsburg unter 
www.landkreis-augsburg.de/aktuelle-tierseuchen.

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Katholisches Landvolk Dinkelscherben
Feierliche Maiandacht in Ustersbach

Foto: Ulrike Eger

Die Landvolkbewegung lud am 
Pfingstmontag zu einer Maiandacht 
nach Ustersbach an der Marien-
grotte ein. Leider spielte das Wetter 
nicht mit und so fanden sich die vie-
len Besucher in der Pfarrkirche ein.
Diakon Stefan Siegel nahm Maria 
und den Heiligen Geist in den Blick. 
In der Lesung war die Geschichte 
der Verkündigung des Engels an 
Maria zu hören. Dieses Vertrauen 
griff der Diakon in seiner Predigt auf. 
Wie oft geht es den Menschen so, 
dass sie anderen oder sich selbst 
vieles nicht zutrauen.

Nimmt man die Texte ernst, dürfen sich die Menschen auf die 
Hilfe Gottes berufen und müssen nicht alles selbst können. 
Dazu Bedarf es jedoch einer Offenheit. Mit gebenden und 
nehmenden Händen kann sich Unerwartetes entwickeln. Dazu 
lädt gerade das Pfingstfest, das die Gläubigen neu begeistern 
möchte, ein. Im Mai steht Maria als Fürsprecherin und Helferin 
besonders im Focus.
Musikalisch gestaltete das Bläserensemble der Harmoniemusik 
Maingründl die Andacht sehr feierlich.

SPD-Ortsverein Dinkelscherben

Monatsversammlung  
per Videokonferenz am 31.05.2021

Einladung zur SPD Ortsvereinsversammlung per Videokon-
ferenz über Zoom am 31.05.2021 um 20.00 Uhr.
Liebe Mitgliederinnen und Mitglieder liebe Interessierte, wegen 
Corona werden wir die Monatsversammlung per Videokon-
ferenz über Zoom am 31.05.2021 um 20.00 Uhr durchführen. 
SPD- Mitglieder bekommen von mir die Kontaktdaten per E_
Mail übermittelt.



Reischenau - 5 - Nr. 21/21

Wasserwacht
Ortsgruppe Dinkelscherben

Einladung zum Anbaden
Am Sonntag den 30.05.2021 ist es endlich soweit, das Pano-
ramabad Dinkelscherben öffnet seine Tore! Zu diesem Anlass 
lädt die Wasserwacht Dinkelscherben alle Badelustigen aus 
Dinkelscherben und Umgebung ein, sich ins kühle Nass zu 
stürzen. Wer es schafft, trotz ziemlich frostiger Wassertempe-
raturen 100 Meter zu schwimmen, bekommt den legendären 
Iceman-Aufkleber. Zwischen 14 und 16 Uhr bietet die Wasser-
wacht Kaffee und Kuchen gegen eine Spende an, selbstver-
ständlich unter Einhaltung aller Hygiene- und Abstandsregeln. 
Außerdem besteht vor Ort die Möglichkeit, Saisonkarten zu 
erwerben.
Wer das Freibad besuchen möchte, muss einen Antigen-
Schnelltest, nicht älter als 24 Stunden, oder den Nachweis 
über eine Impfung oder vollständige Genesung vorweisen. Am 
Sonntag besteht die Möglichkeit, sich von neun bis zwölf Uhr in 
der Sporthalle Dinkelscherben kostenlos vom Roten Kreuz tes-
ten zu lassen. Termine dafür können unter folgender Adresse 
vereinbart werden:
coronatest-augsburg-land.de
Wir bitten alle Freibadbesucher: Beachtet die geltenden Hygie-
neregeln, haltet Abstand und gebt aufeinander Acht.
Die Wasserwacht Dinkelscherben und das Team vom Pan-
oramabad freuen sich über zahlreiche Besucher, damit wir 
gemeinsam den Start in eine neue Badesaison feiern können.

Impressum

Die Reischenau
Amtliches Bekanntmachungsorgan des 
Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 
Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 
Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried

Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags und wird 
an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–  Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb,
 Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil: 
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen. Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht 
unbedingt die Meinung der Redaktion wieder. Für Anzeigenveröf-
fentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. 
Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind 
ausdrücklich ausgeschlossen.

DANKE FÜR ALLES
sos-kinderdoerfer.de

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
anzeigen.wittich.de

Gehen Sie gleich auf anzeigen.wittich.de, wählen Ihren Ort aus
und geben Sie Ihre Kleinanzeige dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral-
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.



Reischenau - 6 - Nr. 21/21

Ettelried 10:00 M. f. Walter Potsch (JM) u. Harald 
Sacher / Wilhelmine u. Georg Fendt 
/ 30er-M. f. Ludwig Martetschläger / 
Theresia (JM) u. Johann Konrad

Grünenbaindt 8:30 M - Opfer f. d. Maialtar –
Johann u. Albert Müller (JM) / Johann 
u. Antonie Unger

Häder 8:30 M. f. Viktoria, Friedrich u. Michael 
Mayer u. Alfons Fischer / Marianne 
Schmid (JM) u. Georg u. Walburga 
Knöpfle / Fritz Mehr u. Elt. / Alois 
Schmid m. Elt. u. Angeh.

Häder 12:30 Kapelle: Rkr.
Dienstag, 1. Juni
Fleinhausen 19:00 M. f. Anna Weber
Grünenbaindt 19:00 M. f. Josef Schnitzler
Häder 8:30 Kapelle: Rkr
Mittwoch, 2. Juni
Ettelried 19:00 VAM. f. Johann Refle (JM) / Anna u. 

Alois Knöpfle / Henriette Fluhr
Donnerstag, 3. Juni - Fronleichnam Kollekte für die jeweilige 
Pfarrei
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M. f. Franz Demharter 

(JM)
Anried 8:30 M. f. Dora Müller / Alois u. Maria Finkl
Fleinhausen 10:00 M
Grünenbaindt 19:00 M. f. Paula u. Bernhard Trappendreher 

u. verst. Angeh./ Ulrich Nadler
Häder 19:00 M.

Pfarreien 
Ried/Breitenbronn/Oberschöneberg
Gottesdienstordnung
für die Woche vom 29.05.2021 bis 30.05.2021
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr und Mittwoch von 10.00 
Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried: Montag bis Freitag um18.30 Uhr und So. 
bei 8.30 Uhr-Messe im Anschluss/bei 10.00Uhr-Messe um 9.30 
Uhr, in Oberschöneberg: Donnerstag um 17.00 Uhr

Samstag, 29.05. hl. Paul VI., Papst
Ried 19.00 Vorabendmesse - Opfer für den Mai-

altar-: Ludwig und Anna Gumpinger, 
Verstorbene Angehörige der Familien 
Hauser und Fendt, Josef und Barbara 
Kraus und Sohn Willi

Sonntag, 30.05. DREIFALTIGKEITSSONNTAG
Breitenbronn 08.30 Pfarrgottesdienst: JM Helene Ziegler, 

Theresia und Moritz Enzler
Oberschöneberg10.00 Sonntagsgottesdienst: JM Karl und 

Theresia Bobinger, JM Klara Egger, 
Karl, Hedwig und Karl Egger, Johann 
Mair, Karl und Viktoria Wall, Xaver und 
Anna Höfer und Sohn Georg

Breitenbronn 11.30 Taufe von Dana Hoser
Oberschöneberg14.00 Taufe von Karolin Utler
Ried 19.00 Maiandacht
Breitenbronn 19.00 Maiandacht
Oberschöneberg19.00 letzte feierliche Maiandacht in den 

Anliegen der Marianischen Kongrega-
tionen

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshausen-
Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Termine vom 28.05.21 bis 03.06.21
Sonntag, 30.05.
19.00 Uhr: Abendgottesdienst, Auferstehungskirche, Zusmars-
hausen
Kollekte: Diakonie Bayern II (Pfarrer Funk)
Während des gesamten Gottesdienstes muss eine Mund-
Nasen-Bedeckung getragen werden (ab 6 J. eine sog. Alltags-
maske, ab 15 J. eine FFP2-Maske). Gemeinsames Singen ist 
leider nicht erlaubt.

Pfarramt geschlossen

Das Pfarramt ist vom 25.5. bis einschl. 4.6. geschlossen.

Seelsorge in den Pfingstferien
In dringenden seelsorgerischen Angelegenheiten während 
der Pfingstferien erreichen Sie Pfarrer Alan Büching unter 
0160/91404764.

Telefonseelsorge
Die Telefonseelsorge ist kostenfrei erreichbar, sie steht auch 
nachts zur Verfügung: 0800 / 11 10 111.
Religiöse Impulse und nützliche Weiterleitungen finden Sie auf 
unserer Homepage www.zusmarshausen-evangelisch.de.

Gott behüte Sie und Ihre Familien!
Im Gebet verbunden – Ihr Gemeindeteam

Kath. Pfarreiengemeinschaft Dinkelscherben
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de ;
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen
Das Pfarrbüro bleibt vorläufig für den Publikumsverkehr 
geschlossen, ist jedoch per Telefon oder E-Mail erreichbar.

Termine
Sonntag, 30. Mai

19:00 Maiandacht f. d. gesamte PG in der 
St.-Anna-Kirche

Sonntag, 6. Juni
10:00 M. mit Kinderpredigt in der St.-Sim-

pert-Kirche
Gottesdienstordnung
Samstag, 29. Mai Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAM f. Johann u. Karl Kast 

m. Angeh. / Hilde (JM) u. Franz Ketzer 
/ Peter Stutzig u. Maria u. Georg Lutz

Fleinhausen 19:00 VAM f. Walter Almus u. z. lb. Mutter-
gottes / Josef u. Paula Merk / Erich 
Stuhler u. Schwiegereltern

Sonntag, 30. Mai Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rosenkranz
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M. f. Ludwig Lutz / Fran-

ziska Ritter (JM) / Kunigunde Schmid 
(JM) m. Elt. Johann u. Emilie Eber-
hard / Kreszentia, Johann u. Michael 
Mayr u. Elt. / Kreszentia u. Theodor 
Grundwald u. Karl u. Ottilie Kastner u. 
Johann Mayr / Karin Englhard / 30er-
M. f. Berta Kutschenreiter / 30er-M. f. 
Helmut Enzler

Dinkelscherben 19:00 St. Anna: Maiandacht f. gesamte PG



Reischenau - 7 - Nr. 21/21

großen Nutzungsrechtewaldes in Holzara vom Bayerischen 
Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
mit dem Staatspreis ausgezeichnet.
Für diesen Wald stammen die Nutzungsrechte aus dem Mit-
telalter. Seit 1856 bestehen Wirtschaftspläne. In diesen Plänen 
sind Bodenbeschaffenheit, Gelände und Baumbewirtschaftung 
seit dieser Zeit nachweisbar. Der klimagerechte Umbau basiert 
auf dem von Herrn Michael Schraudy erstellten Forstbetriebs-
gutachten 2008 -2027.
Interessant ist, dass noch im ersten Wirtschaftsplan der über-
wiegende Baumbestand aus Buchen mit Tannen und Eichen 
bestand. 2008 waren die Fichten mit 85% in der Überzahl. Der 
bereits zu spürende Klimawandel mit vermehrter Trockenheit, 
Erwärmung der Durchschnittstemperatur und vermehrten Stür-
men veranlasst immer mehr Waldbesitzer zum schrittweisen 
Umbau, weg von der Fichte hin zum Mischwald mit Baumarten, 
die sich dem wärmeren, trockeneren Wetter anpassen.
Power Point gestützt führte uns Hans Marz klar vor Augen, wel-
che verheerenden Auswirkungen die Orkane der letzten 20 
Jahre hatten, mit Windwurf und in der Gefolge Borkenkäfer und 
anderen Schädlinge. Ein Dürremonitor des Helmholtz Zentrums 
für Umweltforschung zeigt anschaulich die die Zunahme der 
Bodentrockenheit, auch in den tiefen Bodenzonen, seit 2015. 
Eine besonders starke Zunahme der Dürre ist seit 2017 klar 
erkennbar.
Für den nachhaltigen Umbau des Wirtschaftswaldes sind alle 
erkennbaren äußeren Faktoren zu berücksichtigen und die 
Abschnitte so einzuteilen, dass Orkane möglichst wenig Scha-
den anrichten können. Die verschiedenen Wuchsgeschwindig-
keiten der Baumarten und die Ausfälle durch Wildverbiss sind 
ebenfalls ein gewichtiger Faktor.
Bäume wachsen langsam und ein Umbau hin zu einem stabilen 
Mischwald ist eine generationen- übergreifende Aufgabe. Die 
Fichte wird sich in der nahen Zukunft stark reduzieren, hat aber 
bei uns in bestimmten Lagen weiterhin eine gute Überlebens-
chance, abhängig davon, wie sich die globale Erwärmung mit 
zunehmenden Dürresommern auch hier auswirken wird.
In der abschließenden Diskussion tauchte auch die Frage nach 
Verträglichkeit des Waldes mit Windkraftanlagen auf. Hans 
Marz bejahte wegen des geringen Eingriffes in die Natur die 
Errichtung von Windrädern. Er hätte kein Problem damit.
Der einstündige Vortrag lässt uns Zuhörer den Wald nun mit 
anderen Augen betrachten. Vielleicht kann uns der Referent 
eine Fortsetzung mit Hinblick auf die Ökologie des Waldes 
gestalten.
HF

Inklusionsorchester Die Bunten
Liebe Musikinteressierte, Liebe Musikerinnen und Musiker,
Das Inklusionsorchester aus Augsburg - Die Bunten - bewer-
ben sich mit ihren Online Live Konzerten beim Bayerischen 
Digitalpreis 2021.
Die erste Hürde haben wir schon genommen. Wir haben ein 
Video gedreht, in dem wir unser Online-Projekt mit den Online 
Konzerten vorstellen und dieses Video an die Jury gesandt.
Die zweite Hürde haben wir auch schon genommen. Unsere Bewer-
bung wurde von der Jury in die engere Auswahl genommen.
Und für die dritte Hürde brauchen wir unsere Fans und 
Zuschauer.
Unter bdigital.bayern.de sollten möglichst viele für Die Bunten 
abstimmen. Es wäre super, wenn wir einen tollen Platz belegen 
und somit noch mehr Aufmerksamkeit und Wertschätzung auf 
das Thema Inklusion lenken können.
Ab Dienstag 11.Mai bis 31.Mai ist die Abstimmung freigegeben.
Schaut Euch das Video an und stimmt für Die Bunten
Hier ist der direkte Link:
https://www.bdigital.bayern.de/articles/das-inklusionsorchester-
die-bunten-geht-online/
UND bitte teilt diese Info an viele Freunde*Innen und Musikinte-
ressierte – kurz an sehr viele Personen ????

Apothekendienst
29.05.2021 Mozart-Apotheke Fischach
30.05.2021 Apotheke Westliche Wälder Diedorf

„Du machst mich noch verrückt!“
Kurs zu Grundlagen der Kommunikation 
 für Angehörige von Demenzkranken
Die Seniorenberatung – Fachstelle für pflegende Angehö-
rige des Landratsamtes Augsburg bietet für Angehörige von 
Demenzkranken einen Kurs über den verstehenden Umgang 
und die Kommunikation mit verwirrten Menschen an.Der Kurs-
findet im Rahmen einer Online-Veranstaltungam Mittwoch, den 
30. Juni2021 von17 Uhr bis 18.30 Uhr über das „MS Teams“-
Programm statt. Die mit der Krankheit verbundenen Verände-
rungen und Beeinträchtigungen des täglichen Lebens führen 
häufig zur Überforderung sowie Missverständnissen und Kon-
flikten. Die Kommunikation mit den Demenzkranken ist dabei 
mitentscheidend, dass Situationen nicht eskalieren und die 
Nerven der Angehörigengeschont werden.
Ein weiterer Kurszu diesem Thema findet im Oktober 2021 
ebenfalls online statt. Die Teilnahme ist kostenlos. Es ist jedoch 
eine vorherige Anmeldung erforderlich, da die Teilnehmerzahl 
begrenzt ist. Anmeldeschluss ist der 16. Juni 2021. Weitere 
Informationen bzw. Anmeldungen bei der Seniorenberatung – 
Fachstelle für pflegende Angehörige unter Telefon 0821 3102-
2718 oder -2719 oder gleich per E-Mail an seniorenberatung@
LRA-a.bayern.de.
Ein technischer Probelauf ist vorab möglich

Waldbewirtschaftung und Waldumbau 
im Zeichen des Klimawandels
Online Vortrag von Dipl. Ing. (FH) Hans Marz am 12.5.21
Forum Energiewende Dinkelscherben konnte in Koopera-
tion mit SPD und Bündnis 90/ Die Grünen Herrn Hans Marz 
als Referenten für einen online Vortrag gewinnen zum Thema 
nachhaltiger Waldwirtschaft und Waldumbau im Zeichen des 
Klimawandels.
Herr Marz, Landesplaner und Landschaftsarchitekt wurde 2017 
für die vorbildliche und nachhaltige Bewirtschaftung des 54ha 

Angebot vom 27.05. - 02.06.2021
Schlemmersteak, bratfertig 1 kg 10,50 Euro
Zwiebelfleischkäse 100 g 1,08 Euro
Paprikawurst 100 g 1,15 Euro
Rote und Käsegriller 100 g 1,05 Euro

Alles aus eigener Schlachtung!

Unsere Öffnungszeiten sind von: 
Montag - Freitag 7:00 Uhr bis 18:00 Uhr
             Mittwoch 7:00 Uhr bis 14:00 Uhr 
                Samstag 7:00 Uhr bis 12:00 Uhr

Tel.-Nr.: 08292 – 1378 · Fax-Nr.: 08292 – 1425

Dinkelscherben, Marktstr. 27

Kurz vor Annahmeschluss
laufen bei uns die Telefone heiß!☎Geben Sie Ihre Anzeige rechtzeitig vor Annahmeschluss auf



Reischenau - 8 - Nr. 21/21

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
F

ot
ol

ia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen,  
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Auflage 25.500

Einfach buchen und einmalig in allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, 
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen
Tel. 03944-36160

www.wm-aw.de (Fa.)

Vermiete: schöne 4 Zimmer
Wohnungen mit Balkon, Dinkel-
scherben nähe Bahnhof, Altbau
saniert 2021, 107qm oder 117qm,
ab sofort, 0151/18819898,
a.traublinger@traublinger.de

EG-Wohnung, 62qm, 2Zimmer,
Küche / Bad mit TG-Stellplatz, Ter-
rasse mit kl. Garten in Langenneuf-
nach ab 01.09.2021 zu vermieten.
Tel.0151 61415136

Teilfläche von landw.
Lagerhalle (70 m², Einfahrtshöhe
= 3,30m) zu vermieten in Mödisho-
fen, ab Juli 2021. Telefon 0177/
4905593

Zuverlässige Haushaltshilfe für
Privathaushalt Langenneufnach, 1x
wöchentlich für 3-4 Std., gesucht.
Tel. 0151-25527486

Ein- und Mehrfamilienhäuser
gesucht langfristig, zuverlässig,
gerne auch älter, attraktive Kondi-
tionen Tel. 0175/4848338

Stellplatz für Oldtimer, OT
Dinkelscherben. Alarm, eigener
Stromkreis, keine Werkstatt. Tel.
0177/2421096

Biobetrieb sucht schöne große
Flächen zu kaufen oder pachten.
Spitzenpreise. Tel. 0160/7205952

Ehepaar (28+34) sucht freist.
Haus (gern auch renovierungsbe-
d.) oder Baugrundstück mit mind.
600qm in der ländlichen Gegend:
Welden, Reutern, Bonstetten, Gab-
lingen, Achsheim, Gabelbach, Din-
kelscherben usw. Gerne melden,
wir würden uns wirklich sehr freuen
da wir schon lange suchen. Tel.:
0172 3211856

Kräftiger junger Mann hilft in

Haus & Garten. Tel. 0163 3616205

Suche freundlichen und
lustigen Tenorhorn / Baritonisten
der Freude an Blasmusik, Witz und
Comedy hat. Alter zwischen 18 und
99 Jahren. Nebeninstrumente wün-
schenswert aber nicht Vorausset-
zung. Bei Interesse melde Dich
bitte unter Tel. 01522/9257862
Bitte nur um ernst gemeinte Anrufe.

Wir, eine dreiköpfige Familie,
suchen ein Grundstück im Raum
Welden und Umgebung, um unse-
ren Traum vom Eigenheim zu ver-
wirklichen. Wenn sie etwas Pas-
sendes für uns haben, wäre das
toll. Wir freuen uns auf ihren Anruf.
0178 6129193

Suche Oldtimer Motorrad, Moped
oder Mofa von Zündapp, Kreidler,
Hercules, Honda und andere auch
zum restaurieren, rostig, ohne
Papiere oder nur Teile Email:
pauzei@web.de Tel. 06133/
3880461 o. 0176-72683203

Biete Maler&Tapezierarbeiten,
Parkett schleifen & versiegeln,
Boden verlegen aller Art, Gartenar-
beiten, Fenster & Türen schleifen/
ölen, Sanierungen rund um ihr
Haus zu bezahlbaren Festpreisen!
Tel: 0151-21332971

Kaufe Ihren alten/defekten
Rasentraktor, Aufsitzmäher,
Großflächenmäher, Kommunaltrak-
tor etc. (auch m. Motorschaden).
Anrufen od. anschreiben per
WhatsApp, Tel.: 0157/85982793

Oma sucht Wohnung in
Grimoldsried oder Mittelneufnach
bis 550,-€ warm ab ca. Okt/Nov.
Anmietung früher möglich. Tel.
0176/55549433

Handwerker für Terrassen-
Steinfliesen gesucht! Wer kann
ca. 1 Std. mit Elektrosäge kom-
men? Tel. 08292/664

Suche Nebenbeschäftigung im
Garten. Raum Fischach. Umfang-
reiches Kräuterwissen - Dermakul-
tur. Tel. 08204-8389898, Uwe

Kaufe Ihren alten/defekten
Rasentraktor, Aufsitzmäher,
Großflächenmäher, Kommunaltrak-
tor etc. (auch m. Motorschaden).
Anrufen od. anschreiben per
WhatsApp, Tel.: 0157/85982793

Zimmer frei, ab sofort in einer
Klosteranlage in Augsburg/Oberh..
Möchtest du gerne zu einer Wohn-
gemeinschaft für Frauen und Mäd-
chen dazu gehören? Melde dich
bei Christine Koutecky, Telefon
08230/7008388.

Suche Hilfe für Gartenpflege/-

gestaltung in Mittelneufnach auf

450 €-Basis, TEL: 0173-7326876

Mit einer Kleinanzeige  

 zu Ihrem Glück.

anzeigen.wittich.de



Reischenau - 9 - Nr. 21/21

Emre Can lässt sich impfen. Denn nur die Corona-Schutzimpfung bringt unseren Alltag zurück. 
Mehr unter corona-schutzimpfung.de oder kostenfrei unter Info-Tel. 116 117 und 0800 0000837
(English, , Türkçe, Русский).

„Impfung? Da spiele ich mit.“

„Aşı mı? 
Ben de varım.“

FUR DIE IMPFUNG



Reischenau - 10 - Nr. 21/21

Freiherrlich von Aufseß’sches Altenheim
Schloß Elmischwang GmbH

Zur Verstärkung unseres engagierten Pflegeteams suchen wir zum 
nächstmöglichen Termin

Pflegefachkraft (m/w/d)
in Teilzeit oder Vollzeit

gerontopsychiatrische  
Pflegefachkraft (m/w/d)

in Teilzeit oder Vollzeit

Wir bieten Ihnen: ein überschaubares Arbeitsumfeld mit einem 
gemischten Klientel aus rüstigen und pflegebedürftigen Bewohnern, 
mitarbeiterorientierte Dienstplangestaltung, Fort- und Weiterbil-
dungsmöglichkeiten, familiäres Betriebsklima, ein schwungvolles 

Pflegeteam, attraktives Betriebsrentenmodell, kompetenzorientierte 
Vergütung sowie interessante Einstellungsprämienmodelle.

Freiherrlich von Aufseß’sches Altenheim 
Schloß Elmischwang

86850 Fischach, Schloß Elmischwang 1
buero@schloss-elmischwang.de / 08236 96110

Wir sind ein Tochterunternehmen der BAUSTAHLGEWEBE GmbH, 
eines führenden Anbieters für Bewehrungsstahlprodukte 
in Deutschland.

Wir bieten zum 01.09.2021 folgende Ausbildungsberufe an:

Bei Interesse senden Sie Ihre Bewerbung an:
BBS Bayerische Bewehrungsstahl GmbH
Siefenwanger Str. 35 | 86424 Dinkelscherben
Mail: Carmen.Osswald@bayerische-bewehrungsstahl.de

Maschinen- und Anlagenführer (m/w/d)

Werkstoffprüfer (m/w/d)

BBS Bayerische
Bewehrungsstahl GmbH
Dinkelscherben

Photovoltaik ist unsere Überzeugung.
Aus dieser Überzeugung heraus entstehen täglich neue PV-Anlagen 
für unsere Kunden.

Werden Sie Teil unseres Teams als

Elektriker/Elektroniker/Elektriker für
Energie- und Gebäudetechnik (m/w/d)
Ihre Aufgaben:
·  Elektroinstallation von Photovoltaikanlagen im Haus
·  Installation und Inbetriebnahme von Batteriespeichersystemen
·  Umbau von Zählerschränken
·  Montage und Verkabelung von Zählern und Wechselrichtern
·  Inbetriebnahme inkl. Funktions- und Sicherheitsprüfungen  
 elektronischer Anlagen

Unsere Anforderungen:
·  Ausbildung und Berufserfahrung in der Elektrotechnik/ 
 Elektrohandwerk
·  gerne Meister

Wir bieten Ihnen:
·  Krisensichere unbefristete Festanstellung mit attraktiver Vergütung
·  30 Tage Urlaub pro Jahr
·  Überstunden können ausbezahlt oder abgefeiert werden
·  Innovatives Umfeld in einem stark wachsenden Unternehmen
·  Moderne Arbeitsmittel (App-System, Arbeitskleidung)
·  Mitarbeit in einem Familienunternehmen und tollem Team
·  Qualifizierte Einarbeitung, Schulung und Weiterbildung
·  Art der Stelle: Vollzeit, Festanstellung

Wir freuen uns auf Ihre aussagefähigen Bewerbungsunterlagen.
Senden Sie diese entweder an jungbauer@et-jungbauer.de, an  
Elektrotechnik Jungbauer, Sparrengasse 12a, 86500 Kutzenhausen 
oder Sie rufen uns an unter 08238 990 40 38

Siefenwanger Straße 6
86424 Dinkelscherben

b.zissler@hb-plus.tax www.hb-plus.tax

+49 8292  95093  0

Kompetenz-Netzwerk für 

Steuerberatung und Wirtschaftsprüfung

HBplus Dinkelscherben GmbH Steuerberatungsgesellschaft

Warum arbeiten Sie eigentlich noch nicht bei uns?

Sie sind Steuerfachangestellte (m/w/d) und wollen 15-20 Std./Woche
mit einem tollen Team die Herausforderungen von A wie Abschluss 
bis Z wie Zinsen meistern? 
Dann melden Sie sich doch bei uns. Wir warten schon auf Sie.

Werde Gesundheits-Coach bei

Deine vollständige Stellenbeschreibung findest du unter       

www.behappy-fitness.de/karriere

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der 

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Job gesucht?
Mit einem Blick ...
in den Stellenmarkt können Sie 
schnell und bequem fündig werden!

Weitere Jobs unter jobs-regional.de



Reischenau - 11 - Nr. 21/21

Zukunft gestalten 
bei Kita Stadt Augsburg!
Du arbeitest gerne an der Zukunft von Kindern? 
Du möchtest  die Entwicklung bestmöglich begleiten 
und ihre Fähigkeiten zum Strahlen bringen?

Herzstück der städtischen Kitas sind das Offene 
Arbeiten und die reggio-inspirierte Pädagogik.

Als Zukunftsgestalter und -gestalterin wirst du 
bei den städtischen Kitas herzlich erwartet.

Wir freuen uns auf dich!

 @stadtaugsburg

Mehr unter www.kita.augsburg.de

Gemeinsaminnovativmitgestalten.

BBS Bayerische
Bewehrungsstahl GmbH
Dinkelscherben

Wir sind ein Tochterunternehmen der BAUSTAHLGEWEBE 
GmbH, eines führenden Anbieters für Bewehrungsstahlprodukte
in Deutschland.

Zum nächstmöglichen Zeitpunkt suchen wir im Schichtbetrieb

Produktionsmitarbeiter m/w/d

Industriemechaniker m/w/d

Elektroniker für Betriebstechnik m/w/d

Werkstoffprüfer m/w/d

Bei Interesse senden Sie Ihre Bewerbung an:
BBS Bayerische Bewehrungsstahl GmbH
Siefenwanger Str. 35 | 86424 Dinkelscherben
Mail: Carmen.Osswald@bayerische-bewehrungsstahl.de

Die Stadt Thannhausen sucht ab sofort eine/n

Rettungsschwimmer (m/w/d)
für das Natur-Freibad (nur im Sommer geöffnet) und das Hallenbad 
des Schulverbandes Thannhausen (nur im Winterhalbjahr geöffnet)
Aufgabenschwerpunkte:
 -  Aufsicht und Überwachung des Badebetriebes
 -  Pflege und Instandhaltung der Bäder einschließlich der 
  technischen Anlagen
 -  Reinigungsarbeiten
Wir erwarten:
 -  das Deutsche Rettungsschwimmerabzeichen Silber 
  (nicht älter als 3 Jahre)
 -  Bereitschaft zu wechselnden Schichtdienst, auch am Wochenende
 -  selbstständige Arbeitsweise, Flexibilität und Teamfähigkeit
Wir bieten:
 -  einen verantwortungsvollen und vielseitigen Arbeitsplatz
 -  Bezahlung nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst
Bitte richten Sie Ihre Bewerbung bis spätestens 14.06.2021  
an die Stadt Thannhausen, Herrn Bgm. Held,  
Edm.-Zimmermann-Straße 3, 86470 Thannhausen oder per E-Mail 
an personal.vgem@thannhausen.de (alle Anlagen im PDF-Format). 
Für Fragen zu dieser Stellenausschreibung steht Ihnen Bgm. Held 
unter der Tel.-Nr.: 08281/90128 gerne zur Verfügung.
Hinweis: Bewerbungsunterlagen werden nicht zurückgesandt. Wir sichern die Aufbewahrung von Be-
werbungsunterlagen für sechs Monate zu. Falls die Bewerbungsunterlagen innerhalb dieses Zeitraums 
nicht abgeholt werden, werden die Unterlagen anschließend zuverlässig datengeschützt vernichtet. 
Bitte beachten Sie die Hinweise unter https://www.vg-thannhausen.de/datenschutz-hinweise

Reinigungskräfte (m/w/d) 
Minijob oder Teilzeit

Witty. Ihre berufliche Zukunft.

Am Standort Dinkelscherben suchen wir ab September 2021 mehrere 

Haben wir Ihr Interesse geweckt?
Dann freuen wir uns über eine Bewerbung mit Ihrem Lebenslauf. Bitte geben 
Sie an wie viele Wochenstunden Sie arbeiten wollen und welche Arbeitszei-
ten  für Sie in Frage kommen. 

Bewerbungen per E-Mail an: 
katharina.gleich@witty.de

Witty GmbH & Co. KG
86424 Dinkelscherben

Sie sind zuverlässig, arbeiten selbstständig und gründlich?
Dann sind Sie bei uns richtig!
Ihr Vorteile bei uns:

 Attraktives Gehalt (deutlich über dem Mindestlohn)
 Flexible Arbeitszeiten
 Sie sind Teil unseres Familienunternehmens

Foto: Pixabay

RegionalerRegionaler

Stellenmarkt

Kita „ZuS – Zwischen Wald und See“ Zusmarshausen

Du suchst einen Arbeitsplatz in einer 

wunderschönen Kita mit vielen Möglichkeiten?

Wir suchen schnellstmöglich

• Kinderpfleger/-innen (m/w/d) 

in Voll- oder Teilzeit (mind. 25 Wochenstunden)

für Regelkindergartengruppen.

Die ausführliche Stellenbeschreibung findest du unter 

www.zusmarshausen.de.

Sende deine Bewerbung spätestens bis 07.06.2021 an:

Kita „ZuS – Zwischen Wald und See“ Zusmarshausen  

Holzappelstr. 12 · 86441 Zusmarshausen 

oder info@kita-zus.de · Tel. 08291/21898-11 
(Unterlagen werden nach Abschluss des Bewerbungsverfahrens nicht zurückgeschickt.)



Reischenau - 12 - Nr. 21/21

Kompetenz-Netzwerk für 
Steuerberatung und Wirtschaftsprüfung
Kompetenz-Netzwerk für 

IHRE STEUERKANZLEI 
MIT DEM PLUS

HBplus Standorte: Augsburg | Burgau | Dinkelscherben
Donauwörth | Wertingen | www.hb-plus.tax

In Kooperation mit:

Unsere Kanzlei begleitet Sie in jeder Lage: als 
Privatperson, Freiberufler, Handwerker oder 
mittelständisches Unternehmen.
Bei Spezialthemen schöpfen Sie aus dem 
Spektrum unseres Kompetenz-Netzwerkes
Ihre Sicherheit in der komplexen Welt der 
Steuern ist unser Auftrag.
Unser Team von Steuerspezialisten freut sich 
darauf, Sie kennenzulernen!

+

+

+

+

Ihr Plus bei HBplus:

HBplus Dinkelscherben GmbH 
Steuerberatungsgesellschaft 
Siefenwanger Str. 6 • 86424 Dinkelscherben 
+49 (8292) 95093 - 0 • dinkelscherben@hb-plus.tax

Hier vor Ort für Sie in Dinkelscherben.

Benjamin Zißler, 
Dipl.-Kaufmann, Steuerberater

Vera Lutz, Steuerberaterin

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet.

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

Angebot

Familienfreundliche 
Aktionshäuser wie z. B.
Variant 35-173, mit ca. 
173 m² Nettoraumfläche 
und ca. 155 m² Wohn-
fläche, Ausbaustufe: fast 
fertig, inkl. Bodenplatte,  
ab 293.800 € 
(Abb. enthält Sonderausstattung)

Termine nach Vereinbarung: 
Ausstellungshaus  
86477 Adelsried  |  Oberes Wölfle 3
Josef Federle  |  Tel. 0170 9960420 
josef.federle@hanse-haus.de
www.hanse-haus.de

DGNB-Goldzertifikat  
serienmäßig

Variant 25-192

Variant 35-173

Villa 177 Villa 165

Sie träumen vom energiesparenden,  
individuellen Eigenheim?
Wir begleiten Sie gerne von den ersten Ideen bis zum Einzug in  
Ihr schlüsselfertiges Haus

EURONICS - Fischer & Markmiller GmbH

Die Praxis ist wegen Urlaub vom
31.05. bis 04.06.2021 geschlossen.

Vertretung durch: 
Fr. MUDr. Fischer, Marktstraße 8, Dinkelscherben, Tel. 08292 1088
Hr. Dr. Meurers, Lärchenweg 5, Dinkelscherben, Tel. 08292 803

Allgemeinmedizin  |  Notfallmedizin  |  Bergmedizin


